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ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 АРТЕМОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ул. Кирова, 48/1, г. Артем, Приморский край, 692760
тел.(факс):8(42337)3-85-58, e-mail:kspartem@mail.ru


ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

29.08.2024                                                                      № 18


Директору МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» 
Артемовского городского округа
О.Л. Сергеенко   


[bookmark: _Hlk72421852][bookmark: _Hlk72492514]На основании пункта 1.7 плана работы контрольно-счетной палаты на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа от 29.12.2023 № 55, распоряжения председателя контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа от 16.07.2024 № 28 проведено контрольное мероприятие  «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, на реализацию мероприятий, направленных на модернизацию школьных систем образования в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Артемовском городском округе» в 2022-2023 гг.».
По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения:
1. Поставка товара по 7 контрактам (закупка у единственного поставщика) произведена с нарушением сроков окончания поставок, установленных контрактами. Просрочка исполнения поставщиками обязательств составила от 2 до 49 календарных дней.  Требования об уплате пеней поставщикам не направлялись. 
В рассматриваемых контрактах установлена обязанность Заказчика в случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств, установленных контрактом, направить ему требование об уплате пени, а также установлена ответственность Поставщиков за просрочку исполнения ими обязательств по контракту в виде пени. Также контрактами установлено, что сторона освобождается от уплаты пени, если  докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по виде другой стороны. Доказательств, что надлежащее исполнение контрактов со стороны поставщиков  оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, не представлено. В нарушение пункта 3 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ[footnoteRef:1],  раздела 8 контрактов Заказчиком (МБОУ СОШ 10) допущено несоблюдение требования о применении мер ответственности в случае нарушения поставщиками условий контракта, выразившееся в не предъявлении и не начислении поставщикам неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательств по 7 контрактам на сумму 20 829,32 руб.  [1:  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»] 

[bookmark: _Hlk174520775]2.  МБОУ СОШ 10 оплата выполненных работ по МК 1А от 31.03.2022, поставленного товара по 8 контрактам (закупка у единственного поставщика) произведена с нарушением установленного контрактами срока от 1 до 38 рабочих дней, что является нарушением статьи 309 ГК РФ[footnoteRef:2],  пункта 2 части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, раздела 2 контрактов (всего оплата по 9 контрактам на сумму 12 023 631,16 руб.). [2:  Гражданский кодекс Российской Федерации] 

[bookmark: _Hlk174521745]3.  В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкции № 157н[footnoteRef:3] учреждением операции по поступлению нефинансовых активов на сумму 8 965 158,00 рублей несвоевременно отражены на счетах бухгалтерского учета (позднее следующего дня после получения первичных учетных документов от 17 до 44 рабочих дней). [3:  Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»] 

4.   В нарушение п.118 Инструкции № 157н, Стандарта «Основные средства» [footnoteRef:4], Стандарта «Запасы» [footnoteRef:5],  Приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» нефинансовые активы на сумму 28 185 руб., относящиеся к материальным запасам, отражены как объекты основных средств, операции по приобретению и отражению в учете данных активов отражены с применением  КОСГУ 310. [4:  Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства"»]  [5:  Приказ Минфина России от 07.12.2018 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Запасы"»] 


С учетом изложенного, руководствуясь разделом 17 Положения о контрольно-счетной палате Артемовского городского округа, утвержденного решением Думы Артемовского городского округа от 22.12.2005 № 254, предлагаем рассмотреть данное представление и принять следующие меры:
1. Обеспечить соблюдение положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части  применении мер ответственности в случае нарушения поставщиками (подрядчиками) обязательств, установленных контрактом, в части соблюдения сроков оплаты товаров (работ, услуг).
2. Обеспечить соблюдение положений Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной  приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в части своевременного  отражения на счетах бухгалтерского учета операции по поступлению нефинансовых активов.
3. Обеспечить соблюдение нормативных правовых актов, регулирующих порядок применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации;  актов, устанавливающих  единые требования к бухгалтерскому учету активов, классифицируемых как материальные запасы.
4. Обеспечить сборку и установку стенки гимнастической в количестве 7 штук в спортивном зале в целях эффективного использования приобретенного имущества.
5. Принять меры ответственности к работникам учреждения, допустившим нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия.

О принятых по результатам рассмотрения настоящего представления решениях и мерах просим письменно уведомить контрольно-счетную палату Артемовского городского округа в течение 30 дней со дня его получения.


Председатель 
контрольно-счетной палаты			
Артемовского городского округа					    	      Е.Г. Герасимова
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